
N. 33 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 19/03/2021 

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA-ECONOMICA  LAVORI  DI 
"REALIZZAZIONE DI NUOVO PERCORSO CICLOPEDONALE VIA MANZONI - VIA XI FEBBRAIO NEI 
COMUNI DI VENEGONO INFERIORE - TRADATE". 

L’anno  2021 addì  19 del  mese di  marzo alle ore  11:45 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA-ECONOMICA LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI 
NUOVO  PERCORSO  CICLOPEDONALE  VIA  MANZONI  -  VIA  XI  FEBBRAIO  NEI  COMUNI  DI 
VENEGONO INFERIORE - TRADATE". 

Relaziona l ' Assessore MORBI ALESSANDRO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  -  ECONOMICA  LAVORI  DI 
"REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  PERCORSO  CICLOPEDONALE  VIA  MANZONI  -  VIA  XI 
FEBBRAIO NEI COMUNI DI VENEGONO INFERIORE - TRADATE".

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:

 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 107 del 20.07.2020 è stato approvato lo 
schema di accordo, concordato tra la Provincia di Varese, il Comune di Venegono Inferiore ed il 
Comune di Tradate per la realizzazione di interventi per la sicurezza stradale lungo un tratto 
della S.P.46 nei Comuni di Venegono Inferiore (Via Manzoni) e Tradate (Via XI Febbraio); 

 con deliberazione  n.  26 del  28.09.2020  il  Consiglio  Comunale  ha approvato  lo  schema di 
accordo, concordato tra la Provincia di Varese, il Comune di Venegono Inferiore ed il Comune 
di Tradate per la realizzazione di interventi per la sicurezza stradale lungo un tratto della S.P. 
46 nei Comuni di Venegono Inferiore (Via Manzoni) e Tradate (Via XI Febbraio); 

 con in data 02.12.2020 la Provincia di Varese, il Comune di Venegono Inferiore ed il Comune di 
Tradate hanno sottoscritto l’accordo per la realizzazione di interventi per la sicurezza stradale 
lungo un tratto della S.P. 46 nei Comuni di Venegono Inferiore (Via Manzoni) e Tradate (Via XI  
Febbraio) sottoscritto in data 02.12.2020; 

Preso  atto  di  quanto  esplicitato  dall’art.  3  del  predetto  accordo  che  recita:  “Ai  fini 
dell’individuazione dei tecnici incaricati delle progettazioni di cui sopra si conviene che il Comune 
Venegono Inferiore effettuerà tali  operazioni assumendo il  ruolo di  Ente capofila.  Il  Comune di 
Tradate  provvederà a rimborsare  le  spese sostenute  dal  Comune di  Venegono Inferiore  nella 
misura stabilita del 50% previa richiesta formale di rimborso”; 

Dato atto:
- che il  Comune di  Venegono Inferiore ha affidato alla  Società ERRE.VI.A.  Ricerca Viabilità 

Ambiente srl  l’incarico professionale per la redazione di un progetto di fattibilità tecnica ed 
economica per  la  realizzazione di  un nuovo percorso ciclopedonale  Via Manzoni  – Via  XI 
Febbraio nei Comuni di Venegono Inferiore (Via Manzoni) e Tradate (Via XI Febbraio;

- che il Comune di Venegono Inferiore ha affiato al Dott. Pasi Valerio, l’incarico professionale di 
espletamento  delle  operatività  di  supporto  tecnico  specialistico  inerente  il  nuovo  percorso 
ciclopedonale tra via Manzoni e Via XI febbraio; 

Visto ed esaminato lo studio di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in esame, redatto 
dalla  Società  ERRE.VI.A.  Ricerca  Viabilità  Ambiente  srl  in  data  febbraio  2021,  costituito  dai 
seguenti elaborati:

A.01 – elenco elaborati
A.02 – relazione tecnica illustrativa
A.03 – corografia
A.04 – calcolo sommario della spesa
A.05 – quadro economico riassuntivo
A.06 – relazione geologica
B.01 – planimetria stato di fatto
B.02 – planimetria di progetto
B.03 – profilo longitudinale
B.04 – sezioni tipo e particolari costruttivi
C.01 – passerella ciclopedonale: pianta, prospetto e sezioni
D.01 – piano particellare
D.02 – elenco ditte – piano particellare di esproprio

Visto,  altresì,  il  verbale  del  R.U.P.  sugli  esiti  della  verifica  del  progetto  di  fattibilità  tecnica 
economica in data 09.03.2021;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Ritenuto  di  fare  proprio  lo  studio  suddetto  in  quanto  rispecchia  gli  obiettivi  e  le  priorità  che 
l’Amministrazione Comunale intende perseguire e ritenuto di procedere alla relativa approvazione;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal 
Responsabile  del  Settore Finanziario  in  ordine alla  regolarità  contabile ai  sensi  dell’art.  49,  I 
comma del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. di  approvare lo  studio di  fattibilità  tecnica ed economica per  la realizzazione di  un nuovo 
percorso ciclopedonale Via Manzoni – Via XI Febbraio nei Comuni di Venegono Inferiore (Via 
Manzoni) e Tradate (Via XI Febbraio per l’importo complessivo pari a euro 400.000,00 redatto 
dalla Società ERRE.VI.A. Ricerca Viabilità Ambiente srl in data febbraio 2021, costituito dai 
seguenti elaborati e allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

A.01 – elenco elaborati
A.02 – relazione tecnica illustrativa
A.03 – corografia
A.04 – calcolo sommario della spesa
A.05 – quadro economico riassuntivo
A.06 – relazione geologica
B.01 – planimetria stato di fatto
B.02 – planimetria di progetto
B.03 – profilo longitudinale
B.04 – sezioni tipo e particolari costruttivi
C.01 – passerella ciclopedonale: pianta, prospetto e sezioni
D.01 – piano particellare
D.02 – elenco ditte – piano particellare di esproprio

2. di prendere atto del verbale del R.U.P. sugli esiti della verifica del progetto di fattibilità tecnica 
economica  in  data  09.03.2021,  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

3. di dare atto che le opere saranno finanziate per un importo massimo pari a euro 400.000,00 
dalla Provincia di Varese e dai Comuni di Venegono Inferiore e Tradate, in parti uguali tra loro, 
per un importo massimo di euro 35.000,00; 

4. di demandare  al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente tutti gli  adempimenti 
derivanti  dall’esecuzione  della  presente deliberazione  compresa l’eventuale  predisposizione 
della variante al Piano dei servizi;

5. di  rendere  con  successiva  separata  votazione  unanime,  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., stante l’urgenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 733/2021 del SETTORE LAVORI PUBBLICI ad oggetto:  APPROVAZIONE 

PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA-ECONOMICA  LAVORI  DI  "REALIZZAZIONE  DI 

NUOVO PERCORSO CICLOPEDONALE VIA MANZONI - VIA XI FEBBRAIO NEI COMUNI DI 

VENEGONO  INFERIORE  -  TRADATE".  si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica.

Tradate, 10/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  733/2021 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA' 

TECNICA-ECONOMICA  LAVORI  DI  "REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  PERCORSO 

CICLOPEDONALE  VIA  MANZONI  -  VIA  XI  FEBBRAIO  NEI  COMUNI  DI  VENEGONO 

INFERIORE - TRADATE". si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IMP. 620/2021

Tradate, 16/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 33 del 19/03/2021

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA-ECONOMICA 
LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI NUOVO PERCORSO CICLOPEDONALE VIA 
MANZONI - VIA XI FEBBRAIO NEI COMUNI DI VENEGONO INFERIORE - TRADATE". . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 22/03/2021.

Tradate, 22/03/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


